
ISSN 1123-3117 
Rapporti ISTISAN 

01/24 

ISTITUTO SUPERIORE DI SANITÀ 
 
 
 
 
 
 
 

Quarto progetto di ricerca sugli aspetti etici, 
psico-sociali, giuridici, comportamentali, assistenziali 

e della prevenzione nel campo dell’AIDS. 
Piano esecutivo 

 
A cura del Responsabile Scientifico 

Paola Verani 
 

Laboratorio di Virologia 



© Istituto Superiore di Sanità 2001 

Istituto Superiore di Sanità 
Quarto Progetto di Ricerca sugli aspetti etici, psico-sociali, giuridici, comportamentali, assistenziali e della 
prevenzione nel campo dell’AIDS. Piano esecutivo. 
A cura del Responsabile Scientifico Paola Verani 
2001, 27 p. Rapporti ISTISAN 01/24 
 

Il Progetto è articolato in quattro sottoprogetti: 1) La prevenzione; 2) L’assistenza; 3) La sperimentazione e la 
diffusione di informazioni sui trattamenti disponibili; 4) Valutazione degli interventi. Il rapporto contiene 
l’indicazione dei finanziamenti assegnati a ciascuna unità finanziata (complessivamente 63) e l’indice dei 
responsabili dei progetti di ricerca. 

Parole chiave: AIDS: Quarto progetto sociale, Ricerca sanitaria, Sanità pubblica 
 
 
 
 
Istituto Superiore di Sanità 
Fourth research project on the ethical, psycho-social, legal, behavioral, patient care and prevention issues on 
AIDS. Operational plan. 
Edited by the Scientific Co-ordinator Paola Verani 
2001, 27 p. Rapporti ISTISAN 01/24 (in Italian) 
 

The project is divided into four sub-projects: 1) Prevention; 2) Health care; 3) Experimentation and diffusion of 
information on available treatments; 4) Evaluation of treatment. The report contains the funds given to each project 
(63 as a whole) and the index of the research project co-ordinators. 

Key words: AIDS: Fourth social project, Health research, Public health 
 
 
 
 
Questo rapporto è a cura del Centro di Coordinamento, Organizzazione e Verifica dei Progetti per la lotta all’AIDS: 
Giovanni Caricati (Responsabile), Veronica Bizzotti, Francesca Celletti, Flavia Fedeli, Anna Rita Licata, Paolo 
Piccinini e Anna Maria Santurbano. 
 
 
 
 
Il rapporto è accessibile online dal sito di questo Istituto: www.iss.it/pubblicazioni. 



 i

INDICE 
 
 
 
 
Sottoprogetto 
 

La prevenzione .........................................................................................................................................................   1 

L’assistenza...............................................................................................................................................................   9 

La sperimentazione e la diffusione di informazioni sui trattamenti disponibili............................................ 15 

Valutazione degli interventi ................................................................................................................................... 19 

 
 
 
Indice dei Responsabili dei Progetti di Ricerca ...................................................................................... 25 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 ii 



 1

 

Sottoprogetto 
 

La prevenzione 
 
 
 

Finanziamento assegnato ML  1.170   (€  604.254,45) 
 

Unità finanziate n.  27 

ML = milioni di lire 



 2



 3

Prof. Massimo ANDREONI 
Lab. di Malattie Infettive 
Dip. di Sanità Pubblica e Biologia Cellulare 
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
Via di Tor Vergata, 135 
ROMA 
 
STUDIO SIERO-EPIDEMIOLOGICO DELLA PATOLOGIA INFETTIVA HIV-CORRELATA NELLA 
POPOLAZIONE DETENUTA ITALIANA. 
 

60 ML   (€ 30.987,41) 
 
 
Dr. Carlo BUZZI 
I.A.R.D. - Istituto di Ricerca S.c.r.l. 
Via Soncino, 1 
MILANO 
 
SECONDO PROGETTO DI PEER EDUCATION NELLE SCUOLE SECONDARIE SUPERIORI. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Francesco CARCHEDI 
PARSEC - Associazione Ricerca e Interventi Sociali 
Piazza O. Marucchi, 5 
ROMA 
 
SPERIMENTAZIONE DI ATTIVITA' EDUCATIVE PER LA PREVENZIONE DELLE INFEZIONI DA 
HIV IN UNA POPOLAZIONE DI GIOVANI IMMIGRATI DELL'AREA REGIONALE DEL LAZIO 
ATTRAVERSO L'UTILIZZO DELLA “PEER - EDUCATION”. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Prof. Annalaura CARDUCCI 
Dip. di Patologia 
Università degli Studi di Pisa 
Via S. Zeno, 35/39 
PISA 
 
AIDS E MEDIA: MIGLIORARE LA QUALITA' DELL'INFORMAZIONE PER LA PREVENZIONE. 
 

30 ML   (€ 15.493,71) 
 
 
Dr. Germana CESARANO 
Coop. Soc. “Magliana '80” 
Via Vaiano, 23 
ROMA 
 
SPERIMENTAZIONE DI METODOLOGIE DI COUNSELLING HIV/AIDS NEL LAVORO DI UNITA' DI 
STRADA E SEGMENTAZIONE DI TIPOLOGIE DI UTENZA. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 



 4

Prof. Ercole CONCIA 
Div. Clinicizzata di Malattie Infettive 
Ospedale Civile Maggiore di Borgo Trento 
Azienda O spedaliera di Verona 
Piazzale A. Stefani, 1 
VERONA 
 
INTERVENTO DI PREVENZIONE DELL'INFEZIONE DA HIV, HBV E MST IN GIOVANI 
OMOSESSUALI. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Dr. Guido CONTESSA 
Comitato Provinciale di Brescia 
C.R.I. - Croce Rossa Italiana 
Contrada Santa Chiara, 24/A 
BRESCIA 
 
PROGETTO VHIVERE. 
 

30 ML   (€ 15.493,71) 
 
 
Dr. Carlamaria DEL MIGLIO 
Dip. di Psicologia 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Via dei Marsi, 78 
ROMA 
 
AIDS E ADOLESCENTI: LA TRASMISSIONE DELL'INFORMAZIONE DA GENITORI E PROFESSORI 
A STUDENTI LICEALI (DI SCUOLE PUBBLICHE E PRIVATE). 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Prof. Massimo GALLI 
Sezione Lombardia 
ANLAIDS - Ass. Nazionale Lotta contro l'AIDS 
Via Koristka, 3 
MILANO 
 
PROCESSO EDUCATIVO E PREVENZIONE DELL'AIDS: LABORATORI PER LA CULTURA DELLA 
PREVENZIONE. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Dr. Carlo GIAQUINTO 
Dip. di Pediatria 
Università degli Studi di Padova 
Via Giustiniani, 3 
PADOVA 

PREVENZIONE DELLA TRASMISSIONE MATERNO INFANTILE DELL'INFEZIONE DA HIV TRA GLI 
IMMIGRATI: VALUTAZIONE DELLE CONOSCENZE E DEI BISOGNI DELLA DONNA IN ETA' 
FERTILE. (STUDIO MULTICENTRICO EUROPEO). 

40 ML   (€ 20.658,27) 



 5

Dr. Enrico GIRARDI 
I.R.C.C.S. Azienda Ospedaliera “L. Spallanzani” 
Via Portuense, 292 
ROMA 
 
DINAMICHE COMPORTAMENTALI IN GRUPPI DI POPOLAZIONE CON INFEZIONE DA HIV 
PRIMA E DOPO L'INIZIO DELLE TERAPIE ANTIRETROVIRALI. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Franco GRILLINI 
Associazione Italiana Gay Network 
Piazza di Porta Saragozza, 2 
BOLOGNA 
 
INDAGINE ATTRAVERSO LA RETE INTERNET DI VALUTAZIONE DELL'IMPATTO E 
DELL'EFFICACIA DELLE CAMPAGNE DI PREVENZIONE E DI INFORMAZIONE SULL'HIV 
RELATIVE ALLA POPOLAZIONE OMO/BISESSUALE MASCHILE ITALIANA. 
 

30 ML   (€ 15.493,71) 
 
 
Dr. Francesco Nicola LAURIA 
I.R.C.C.S. Azienda Ospedaliera “L. Spallanzani” 
Via Portuense, 292 
ROMA 
 
PROGETTO “INCONTRARSI PER MIGLIORARE”. OSPEDALE E COMUNITA' TERAPEUTICHE 
INSIEME PER SPERIMENTARE E APPLICARE MODALITA' DI PREVENZIONE E CAMBIAMENTO 
DI COMPORTAMENTI A RISCHIO IN SOGGETTI TOSSICODIPENDENTI ATTIVI CON HIV/AIDS. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Luca LOBIANCO 
Lab. per le Politiche Sociali 
Fondazione “Labos” 
Viale Liegi, 14 
ROMA 
 
WWW.PREVENZIONE_AIDS.IT - PROGETTO PER LA REALIZZAZIONE DI UN SITO INTERATTIVO 
DEDITO ALLA INFORMAZIONE, ALLA PREVENZIONE E ALL'INTERVENTO SUL TEMA 
DELL'AIDS. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 



 6

Prof. Marisa MALAGOLI TOGLIATTI 
Dip. di Psicologia 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Via dei Marsi, 78 
ROMA 
 
VALUTAZIONE DELLA PERSONALITA' E DELLA MODIFICA DEI COMPORTAMENTI A RISCHIO 
IN UN CAMPIONE DI STUDENTI: SPERIMENTAZIONE DI METODI DI COUNSELLING 
INTEGRATO. UN'INDAGINE PILOTA. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Marco MASCI 
Associazione “Arcobaleno” 
Comune di Terracina - Ser.T. di Terracina 
Piazza del Municipio 
TERRACINA (LT) 
 
CAMPAGNE MASS-MEDIALI ANTI-AIDS: LA PAROLA AI RAGAZZI. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Rita MATTACE RASO 
Ist. Formaz. Ricerca Socio-Psicologica e Sessuol. 
Via Caravaggio, 18 
AVERSA (CE) 
 
GIOVANI E INFORMAZIONE: I POSSIBILI LINGUAGGI DEL BENESSERE NELLA PREVENZIONE 
AIDS. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Nicola PETROSILLO 
Centro di Riferimento AIDS 
Ospedale “L. Spallanzani” 
I.R.C.C.S. Azienda Ospedaliera “L. Spallanzani” 
Via Portuense, 292 
ROMA 
 
CREAZIONE DI UNA RETE NAZIONALE TRA LE STRUTTURE PSICO-SOCIO-SANITARIE 
GOVERNATIVE E NON CHE SI OCCUPANO DELLE POPOLAZIONI MIGRANTI CON 
PROBLEMATICHE RELATIVE ALL'INFEZIONE DA HIV E ALLE MALATTIE SESSUALMENTE 
TRASMESSE. 
 

60 ML   (€ 30.987,41) 
 
 



 7

Dr. Luca PIETRANTONI 
Circolo Arcigay Arcilesbica 
Piazza di Porta Saragozza, 2 
BOLOGNA 
 
LA VALUTAZIONE DELLE TECNICHE DI PERSUASIONE NELLA RIDUZIONE DEL RISCHIO HIV 
ALL'INTERNO DELLA POPOLAZIONE OMOSESSUALE: LA PRODUZIONE DI MATERIALE 
AUDIOVISIVO. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Prof. Gualtiero RICCIARDI 
Centro Diffusione della Cultura Scientifica 
Dip. di Scienze e Società 
Università degli Studi di Cassino 
Via Bari, 8 
CASSINO 
 
DA EROS A THANATOS: AIDS E MALATTIE A TRASMISSIONE SESSUALE. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Susanna RONCONI 
Centro Studi Ricerche 
Associazione Gruppo “Abele” 
Corso Trapani, 95/A 
TORINO 
 
NUOVI BISOGNI INFORMATIVI E NUOVE MODALITA' DI COMUNICAZIONE SUL TEMA 
DELL'HIV NELLA POPOLAZIONE DETENUTA ITALIANA. ATTIVAZIONE DELLA RETE DEI 
GIORNALI DEL CARCERE NELLA LOTTA ALL'AIDS. 
 

60 ML   (€ 30.987,41) 
 
 
Dr. Giovanni SERPELLONI 
Sezione Screening HIV-SerT 1 
U.L.S.S. N. 20 - Regione Veneto 
Via Germania, 20 
VERONA 
 
CONTACT TRACING E PARTNER NOTIFICATION: STUDIO E ADATTAMENTO ALLA REALTA' 
ITALIANA DEL MODELLO PREVISTO NELLE LINEE GUIDA EUROPEE. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Prof. Chiara SIMONELLI 
Dip. di Psicologia 
Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Via dei Marsi, 78 
ROMA 
 
LA PEER EDUCATION NELLA PREVENZIONE DELL'INFEZIONE DA HIV. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 



 8

Dr. Maria Luisa SORANZO 
Ospedale “Amedeo di Savoia” - A.S.L. N. 3 
Corso Svizzera, 164 
TORINO 
 
MALATTIE SESSUALMENTE TRASMISSIBILI/INFEZIONE DA HIV IN IMMIGRATI: TERAPIA 
PREVENZIONE ED EDUCAZIONE ALLA SALUTE. 
 

60 ML   (€ 30.987,41) 
 
 
Dr. Barbara TAMBORINI 
A.L.A. - Ass. Nazionale Italiana Lotta AIDS 
Via Taormina, 36 
MILANO 
 
STESURA DI LINEE-GUIDA E PROTOCOLLI PER LA CONDUZIONE DI PROGETTI DI 
EDUCAZIONE TRA PARI DESTINATI AGLI ADOLESCENTI. PROPOSTA DI UNA RICERCA-
INTERVENTO. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Carla VALERI 
Associazione “Magliana '80” 
Via Vaiano, 23 
ROMA 
 
SPERIMENTAZIONE DI UNITA' DI STRADA PER LA PROSTITUZIONE NELL'AMBITO DELLA 
RIDUZIONE DEL RISCHIO HIV/AIDS. MODELLI PREVISIONALI DELLE INTENZIONI DI 
UTILIZZARE IL CONDOM IN UN CAMPIONE DI PERSONE CHE SI PROSTITUISCONO. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Agostino ZAMBELLI 
Fondazione AIDS-aiuto, AIDS-aid 
Via G.B. Grassi, 74 
MILANO 
 
APPROCCIO MULTIMEDIALE NEL COUNSELLING DELL'INFEZIONE DA HIV: REALIZZAZIONE E 
GESTIONE DI UN SITO INTERNET DEDICATO. 
 

60 ML   (€ 30.987,41) 
 



 9

 

Sottoprogetto 
 

L’assistenza 
 
 
 

Finanziamento assegnato ML  850   (€  438.988,31) 
 

Unità finanziate n.  17 

ML = milioni di lire 



 10 



 11 

Dr. Andrea ANTINORI 
I.R.C.C.S. Azienda Ospedaliera “L. Spallanzani” 
Via Portuense, 292 
ROMA 
 
STUDIO DI INTERVENTO PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ADERENZA ALLA TERAPIA 
ANTIRETROVIRALE IN PAZIENTI CON INFEZIONE DA HIV. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Dr. Elena BARBERI 
Archè - O.N.L.U.S. 
Via Monte Savello, 30 
ROMA 
 
LE PAROLE: LE RAGIONI, IL SENSO. PROSECUZIONE DELLA SPERIMENTAZIONE DI 
INTERVENTI ATTI A FAVORIRE LA COMUNICAZIONE IN RELAZIONE ALLA MALATTIA 
MEDIANTE GRUPPI DI BAMBINI, PRE-ADOLESCENTI E ADOLESCENTI INFETTI/AFFETTI DA 
HIV/AIDS E GRUPPI PER I LORO FAMILIARI. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Armando CANCELLI 
Div. Cooperativa Sociale ONLUS (OSA) 
AIDworkS - Health Care Resources 
Via F. Antolisei, 25 
ROMA 
 
DALL'ASSISTENZA PER PRESTAZIONI ALL'ASSISTENZA PER PROGETTO: ANALISI E 
DEFINIZIONE DEL MODELLO DI ASSISTENZA A DOMICILIO A PERSONE IN AIDS. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Paolo CARMINATI 
Fondazione “Villa Maraini” 
Via B. Ramazzini, 31 
ROMA 
 
PROGETTO MULTIREGIONALE - “AVVIO ALL'ASSISTENZA SANITARIA PER HIV/AIDS DI 
TOSSICODIPENDENTI EMARGINATI E SENZA FISSA DIMORA”. 
 

30 ML   (€ 15.493,71) 
 
 
Dr. Fernando GAMBERINI 
LILA - Lega Italiana per la Lotta contro l'AIDS 
Via XX Settembre, 16 
RIMINI 
 
SPERIMENTAZIONE DI UN SISTEMA IN GRADO DI FORNIRE L'ACCESSO ALL'ASSISTENZA ALLE 
PERSONE SIEROPOSITIVE IN TRATTAMENTO CON HAART NELL'OTTICA DI FAVORIRE UNA 
MAGGIORE ADERENZA AL TRATTAMENTO ATTRAVERSO PERCORSI RIABILITATIVI 
PERSONALIZZATI. 
 

60 ML   (€ 30.987,41) 



 12 

Dr. Maria Valentina GRANATA ROVEDO 
Associazione “Solidarietà Volontariato AIDS” 
Via Cascina S. Vincenzo 
CONCOREZZO (MI) 
 
STRUTTURA PENITENZIARIA E TERRITORIO: PROGETTI DI FATTIBILITA' PER LA 
COSTITUZIONE DI UNA RETE PER IL REINSERIMENTO DI PERSONE CON HIV/AIDS IN 
STRUTTURE RESIDENZIALI PROTETTE O NELLE LORO REALTA' DI VITA. 
 

80 ML   (€ 41.316,55) 
 
 
Dr. Giovanni GUARALDI 
Clinica delle Malattie Infettive e Tropicali 
Università degli Studi di Modena 
Via del Pozzo, 71 
MODENA 
 
PERCEZIONE DELL'IMMAGINE CORPOREA IN DONNE AFFETTE DA INFEZIONE DA HIV CON 
SINDROME LIPODISTROFICA. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Giovanni GUARALDI 
Clinica delle Malattie Infettive e Tropicali 
Università degli Studi di Modena 
Via del Pozzo, 71 
MODENA 
 
INTERNET COME STRUMENTO DI INFORMAZIONE E ASSISTENZA PER I PAZIENTI AFFETTI DA 
INFEZIONE DA HIV. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Prof. Francesco MONTECCHI 
Div. di Neuropsichiatria Infantile 
I.R.C.C.S. Ospedale Pediatrico “Bambino Gesù” 
Piazza Sant'Onofrio, 4 
ROMA 
 
VISSUTI E BISOGNI DEL BAMBINO E DEL PREADOLESCENTE/ADOLESCENTE CON INFEZIONE 
DA HIV NELL'ESPERIENZA ASSISTENZIALE: IPOTESI DI LAVORO PER UN MIGLIORAMENTO 
DELLA COMPLIANCE ALLE CURE FARMACOLOGICHE. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 



 13 

Dr. Paola NASTA 
LILA - Lega Italiana per la Lotta contro l'AIDS 
Via Rogoredo, 41 
MILANO 
 
LA PREVENZIONE PRIMARIA, SECONDARIA E LA CURA DELL'INFEZIONE DA HIV E DELLE MST 
RIVOLTA AI PAZIENTI IMMIGRATI: VALUTAZIONE DELLE DIFFICOLTA' ETNICO-CULTURALI, 
PSICOLOGICHE, LINGUISTICHE E RELIGIOSE DA PARTE DEL PERSONALE SANITARIO, 
DELL’UTENTE STRANIERO E DEI MEDIATORI CULTURALI. CREAZIONE DI STRATEGIE 
COMUNICATIVE CORRETTE ED EFFICACI. 
 

80 ML   (€ 41.316,55) 
 
 
Dr. Tommy NEDERFORS 
Comunità “Incontro”  - Mulino Silla 
Via Strada Versetole, 2 
AMELIA (TR) 
 
UN MODELLO SPERIMENTALE PER LA PREVENZIONE E LA TERAPIA DELLE AFFEZIONI DEL 
CAVO ORALE IN PAZIENTI HIV POSITIVI. 
 

90 ML   (€ 46.481,12) 
 
 
Dr. Maria Gabriella ORSI 
C/o Casa Vittoria 
C.I.C.A. - Coord. Italiano Case Alloggio/AIDS 
Viale Matteotti, 10 
FIRENZE 
 
VEGA - VERIFICARE LE ESPERIENZE DI GESTIONE DELL'ASSISTENZA A PERSONE CON 
HIV/AIDS IN CASA ALLOGGIO. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Prof. Augusto PANA' 
Cattedra di Igiene 
Dip. di Sanità Pubblica 
Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
Via di Tor Vergata, 135 
ROMA 
 
STORIA NATURALE DELL'INFEZIONE ED ANALISI DELLA SOPRAVVIVENZA IN RELAZIONE A 
FATTORI SOCIO-ECONOMICI ED ASSISTENZIALI IN SOGGETTI INFETTI DA HIV. 
 

30 ML   (€ 15.493,71) 
 
 
 



 14 

Dr. Anna PLEBANI 
ANLAIDS - Ass. Nazionale Lotta contro l'AIDS 
Via Koristka, 3 
MILANO 
 
BAMBINI SIEROPOSITIVI: COME COMUNICARE LA DIAGNOSI. RICERCA SULLA MODALITA' DI 
COMUNICAZIONE DELLA DIAGNOSI AI BAMBINI E DI SUPPORTO ALLE FAMIGLIE. 
 

30 ML   (€ 15.493,71) 
 
 
Dr. Giorgio ROZ 
Gruppo Volontari AIDS Aiuto 
II Div. Malattie Infettive 
Azienda Ospedaliera “L. Sacco” 
Via G.B. Grassi, 74 
MILANO 
 
UN CENTRO DI AGGREGAZIONE PER PERSONE SIEROPOSITIVE: UNA RISPOSTA AI NUOVI 
BISOGNI DI ASSISTENZA PSICO-SOCIALE. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Prof. Fabrizio STARACE 
Serv. Psichiat. Consultazione ed Epidem. Comport. 
Azienda Ospedaliera “Monaldi-Cotugno” 
Via G. Quagliariello, 54 
NAPOLI 
 
SPERIMENTAZIONE DI UN SISTEMA DIAGNOSTICO MULTIDIMENSIONALE PER FORNIRE 
RISPOSTE ASSISTENZIALI INDIVIDUALIZZATE A SOGGETTI SIEROPOSITIVI PER HIV CON 
DISTURBI DELLA PERSONALITA'. 
 

60 ML   (€ 30.987,41) 
 
 
Dr. Enrica TAMBURRINI 
Ist. di Clinica delle Malattie Infettive 
Università Cattolica del “Sacro Cuore” 
Largo A. Gemelli, 8 
ROMA 
 
ESPERIENZA ASSISTENZIALE DELLE DONNE HIV POSITIVE IN GRAVIDANZA E DEI LORO 
BAMBINI NEL LAZIO. ANALISI DELLA SITUAZIONE ATTUALE E CONSIDERAZIONI OPERATIVE 
PER UN MIGLIORE USO DELLE RISORSE DISPONIBILI IN AMBIENTE OSPEDALIERO E SUL 
TERRITORIO AL FINE DI SODDISFARE IL CRESCENTE DESIDERIO DI MATERNITA’ DELLE 
DONNE CON INFEZIONE DA HIV NELL’ERA DELLA TERAPIA ANTI-HIV “ALTAMENTE 
EFFICACE”. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 



 15 

 

Sottoprogetto 
 

La sperimentazione e la diffusione  
di informazioni sui trattamenti disponibili 

 
 
 

Finanziamento assegnato ML  320   (€  165.266,19) 
 

Unità finanziate n.  6 

ML = milioni di lire 



 16 



 17 

Dr. Vittorio AGNOLETTO 
LILA - Lega Italiana per la Lotta contro l'AIDS 
Via Rogoredo, 41 
MILANO 
 
NUOVE STRATEGIE DI COMUNICAZIONE MULTIMEDIALE SULLA SIEROPOSITIVITA': CHAT-
LINE E FORUM DEDICATI. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Prof. Fernando AIUTI 
ANLAIDS - Ass. Nazionale Lotta contro l'AIDS 
Via Barberini, 3 
ROMA 
 
EDUCARE - “LA SPERIMENTAZIONE E LA DIFFUSIONE DI INFORMAZIONI SUI TRATTAMENTI 
DISPONIBILI”. 
 

80 ML   (€ 41.316,55) 
 
 
Dr. Umberto DI LUZIO PAPARATTI 
Associazione “Positifs” - ONLUS 
Via di Valle Aurelia 
ROMA 
 
INFEZIONI DA HIV. REPERTORIO INTERNAZIONALE DELLE SPERIMENTAZIONI 
TERAPEUTICHE. 
 

30 ML   (€ 15.493,71) 
 
 
Dr. Francesco Nicola LAURIA 
I.R.C.C.S. Azienda Ospedaliera “L. Spallanzani” 
Via Portuense, 292 
ROMA 
 
SPERIMENTAZIONE DI UN MODELLO DI INFORMAZIONE SUI TRATTAMENTI SANITARI PER 
L'INFEZIONE DA HIV. 
 

70 ML   (€ 36.151,98) 
 
 
Dr. Mario Claudio LONGONI 
Associazione “Il Mosaico” 
Via S. Antonino, 2 
MONTE PORZIO CATONE (RM) 
 
CICA.NET. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 



 18 

Prof. Fabrizio STARACE 
Serv. Psichiat. Consultazione ed Epidem. Comport. 
Azienda Ospedaliera “Monaldi-Cotugno” 
Via G. Quagliariello, 54 
NAPOLI 
 
ELABORAZIONE DI UN MODULO FORMATIVO PER IL MIGLIORAMENTO DELLA 
COMUNICAZIONE MEDICO-PAZIENTE NEL CONTESTO DELLA SPERIMENTAZIONE CLINICA E 
FARMACOLOGICA. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 



 19 

 

Sottoprogetto 
 

Valutazione degli interventi 
 
 
 

Finanziamento assegnato ML  660   (€  340.861,49) 
 

Unità finanziate n.  13 

ML = milioni di lire 



 20 



 21 

Dr. Clara BALDASSARRE 
U.O. Ser.T - Distretto 45 
Ospedale “S. Paolo” 
A.S.L. N. 1 - Napoli 
Via Terracina, 219 
NAPOLI 
 
INTERVENTI “PER STRADA”: VALUTAZIONE DELLA PREVALENZA DI INFEZIONI AI 
PRINCIPALI PATOGENI A TRASMISSIONE SESSUALE E PARENTERALE IN POPOLAZIONI AD 
ALTO RISCHIO NON AFFERENTI AI SERVIZI ED OFFERTA ATTIVA DEI PRESIDI DI 
PREVENZIONE. 
 

70 ML   (€ 36.151,98) 
 
 
Prof. Giampiero CAROSI 
Clinica delle Malattie Tropicali ed Infettive 
Dip. Materno Infantile e Tecnologie Biomediche 
Università degli Studi di Brescia 
Piazzale Spedali Civili, 1 
BRESCIA 
 
INDAGINE PROSPETTICA SU CONOSCENZE, PRATICHE SESSUALI E PREVENZIONE DELLE 
MALATTIE A TRASMISSIONE SESSUALE E DELL'INFEZIONE DA HIV NEGLI IMMIGRATI 
PREVALENTEMENTE CLANDESTINI NELLA PROVINCIA DI BRESCIA. 
 

60 ML   (€ 30.987,41) 
 
 
Prof. Giampiero CAROSI 
Clinica delle Malattie Tropicali ed Infettive 
Dip. Materno Infantile e Tecnologie Biomediche 
Università degli Studi di Brescia 
Piazzale Spedali Civili, 1 
BRESCIA 
 
MODELLO ASSISTENZIALE “GLOBALE” AL PAZIENTE IN TERAPIA ANTIRETROVIRALE DI 
COMBINAZIONE INCLUDENTE GLI INIBITORI DELLA PROTEASI (PI). EFFETTI DI UNA 
MODALITA' DI COUNSELLING SULLA COMPLIANCE E SULLA QUALITA' DI VITA DEL PAZIENTE 
HIV-SIEROPOSITIVO IN TRATTAMENTO E APPLICAZIONE DEL MODELLO A SOGGETTI 
IMMIGRATI. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Prof. Roberto CAUDA 
Università Cattolica del “Sacro Cuore” 
Largo A. Gemelli, 8 
ROMA 
 
VALUTAZIONE DELLA ACCESSIBILITA' E DELLA QUALITA' DELLE PROCEDURE 
DIAGNOSTICO-TERAPEUTICHE IN ODONTOIATRIA. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 



 22 

Dr. Enrico CAZZANIGA 
ANLAIDS - Ass. Nazionale Lotta contro l'AIDS 
Via Koristka, 3 
MILANO 
 
VALUTAZIONE DELL'EFFICACIA DEI GRUPPI DI AUTO-MUTUO-AIUTO PER PERSONE HIV-
POSITIVE DELLE PRINCIPALI ASSOCIAZIONI PER LA LOTTA ALL'AIDS SUL TERRITORIO 
NAZIONALE. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Anna CLEMENTE 
C/o Sezione Ricerche Caritas 
Caritas Diocesana di Roma 
P.zza S.Giovanni Laterano, 6a 
ROMA 
 
VERIFICA DELL'EFFICACIA DEL COUNSELLING DI SENSIBILIZZAZIONE ALL'APPROCCIO 
SISTEMICO PER OPERATORI IMPEGNATI NELLA PREVENZIONE DEI COMPORTAMENTI A 
RISCHIO. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Dr. Aldo DI CARLO 
I.R.C.C.S. Ist. Dermosifil.”S. Maria S. Gallicano” 
Via di S. Gallicano, 25/a 
ROMA 
 
STUDIO CONOSCITIVO SULLE CARATTERISTICHE DEL COMPORTAMENTO SESSUALE DEI 
SOGGETTI AFFERENTI AI CENTRI PUBBLICI PER LA CURA DELLE MALATTIE A TRASMISSIONE 
SESSUALE (MST). 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Fabrizio MAGNANI 
Archè - O.N.L.U.S. 
Via Cagliero, 26 
MILANO 
 
VALUTAZIONE DEI PERCORSI DI REINSERIMENTO SOCIALE DEGLI OSPITI DELLA CASA DI 
ACCOGLIENZA PER MADRI E BAMBINI HIV POSITIVI. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 



 23 

Dr. Aldo MORRONE 
Ser. Med. Prev. Migrazioni e Turismo, Derm. Trop. 
I.R.C.C.S. Ist. Dermosifil.”S. Maria S. Gallicano” 
Via di S. Gallicano, 25/a 
ROMA 
 
ARIANNA - PROGETTO PILOTA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE MULTICENTRICA DI 
FORMAZIONE PER OPERATORI E MEDIATORI LINGUISTICO-CULTURALI, DA UTILIZZARE 
NELL'INFORMAZIONE E PREVENZIONE DELL'INFEZIONE DA HIV/MST RIVOLTA A GRUPPI DI 
IMMIGRATI A RISCHIO DI ESCLUSIONE DALL’ACCESSO AI SERVIZI PSICO-SOCIO-SANITARI: 
IMMIGRATI CLANDESTINI ED IRREGOLARI, PROSTITUTE STRANIERE E TOSSICODIPENDENTI. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Dr. Mauro PALMA 
C/o Fondazione “Basso” 
Associazione “Antigone” 
Via della Dogana Vecchia, 5 
ROMA 
 
I SERVIZI ALLA PERSONA DETENUTA SIEROPOSITIVA: UN'INDAGINE VALUTATIVA 
SULL'INTERVENTO DEGLI OPERATORI PENITENZIARI E DEGLI OPERATORI SOCIALI. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
Dr. Luciana PATUELLI CORAIN 
C/o Clinica Pediatrica - Ospedale dei Bambini 
Associazione “Essere Bambino” 
Piazzale Spedali Civili, 1 
BRESCIA 
 
PROGETTO “CHILD”: LA COMUNICAZIONE DELLA DIAGNOSI AL BAMBINO HIV+. VERIFICA 
DELLA APPLICAZIONE DELLE LINEE GUIDA. 
 

40 ML   (€ 20.658,27) 
 
 
Dr. Alberto PELLAI 
A.L.A. - Ass. Nazionale Italiana Lotta AIDS 
Via Taormina, 36 
MILANO 
 
ANALISI DEI COMPORTAMENTI A RISCHIO NELLA POPOLAZIONE DI STUDENTI ADOLESCENTI 
DI SETTE DIVERSE AZIENDE SANITARIE. PROPOSTA DI UNO STUDIO MULTICENTRICO. 
 

50 ML   (€ 25.822,84) 
 
 
 
 



 24 

Prof. Carlo SIGNORELLI 
Ist. di Igiene 
Università degli Studi di Parma 
Via Volturno, 39 
PARMA 
 
VALUTAZIONE DI IMPATTO DELLE CAMPAGNE DI PREVENZIONE PER HIV-AIDS CON 
PARTICOLARE RIGUARDO ALLE MODIFICHE DEI COMPORTAMENTI SESSUALI. 
 

80 ML   (€ 41.316,55) 
 
 
 



 25 

INDICE DEI RESPONSABILI  
DEI PROGETTI DI RICERCA 

 

 A  
 
AGNOLETTO Dr. Vittorio ........................................................................................................................................17 
AIUTI Prof. Fernando.................................................................................................................................................17 
ANDREONI Prof. Massimo ........................................................................................................................................3 
ANTINORI Dr. Andrea..............................................................................................................................................11 
 
 

 B  
 
 
BALDASSARRE Dr. Clara .......................................................................................................................................21 
BARBERI Dr. Elena ...................................................................................................................................................11 
BUZZI Dr. Carlo ............................................................................................................................................................3 
 
 

C 
 
 
CANCELLI Dr. Armando..........................................................................................................................................11 
CARCHEDI Dr. Francesco..........................................................................................................................................3 
CARDUCCI Prof. Annalaura ......................................................................................................................................3 
CARMINATI Dr. Paolo .............................................................................................................................................11 
CAROSI Prof. Giampiero ..........................................................................................................................................21 
CAUDA Prof. Roberto................................................................................................................................................21 
CAZZANIGA  Dr. Enrico...........................................................................................................................................22 
CESARANO Dr. Germana ..........................................................................................................................................3 
CLEMENTE Dr. Anna    .......................................................................................................................................... 22 
CONCIA Prof. Ercole .................................................................................................................................................. 4 
CONTESSA Dr. Guido................................................................................................................................................ 4 
 
 

D 
 
 
DEL MIGLIO Dr. Carlamaria .....................................................................................................................................4 
DI CARLO Dr. Aldo...................................................................................................................................................22 
DI LUZIO PAPARAZZI Dr. Umberto ....................................................................................................................17 
 
 

G 
 
 
GALLI Prof. Massimo ..................................................................................................................................................4 
GAMBERINI Dr. Fernando.......................................................................................................................................11 
GIAQUINTO Dr. Carlo ................................................................................................................................................4 
GIRARDI Dr. Enrico ....................................................................................................................................................5 
GRANATA ROVEDO Dr. Maria Valentina ..........................................................................................................12 



 26 

GRILLINI Dr. Franco...................................................................................................................................................5 
GUARALDI Dr. Giovanni.........................................................................................................................................12 
 
 

L 
 
 
LAURIA Dr. Francesco Nicola .............................................................................................................................5, 17 
LOBIANCO Dr. Luca...................................................................................................................................................5 
LONGONI Dr. Mario Claudio ..................................................................................................................................17 
 
 

M 
 
 
MAGNANI Dr. Fabrizio ............................................................................................................................................22 
MALAGOLI TOGLIATTI Prof. Maris a...................................................................................................................6 
MASCI Dr. Marco.........................................................................................................................................................6 
MATTACE RASO Dr. Rita.........................................................................................................................................6 
MONTECCHI Prof. Francesco.................................................................................................................................12 
MORRONE Dr. Aldo..................................................................................................................................................23 
 
 

N 
 
 
NASTA Dr. Paola ........................................................................................................................................................13 
NEDERFORS Dr. Tommy .........................................................................................................................................13 
 
 

O 
 
 
ORSI Dr. Maria Gabriella ..........................................................................................................................................13 
 
 

P 
 
 
PALMA Dr. Mauro .....................................................................................................................................................23 
PANA' Prof. Augusto..................................................................................................................................................13 
PATUELLI CORAIN Dr. Luciana...........................................................................................................................23 
PELLAI Dr. Alberto....................................................................................................................................................23 
PETROSILLO Dr. Nicola ............................................................................................................................................6 
PIETRANTONI Dr. Luca ............................................................................................................................................7 
PLEBANI Dr. Anna ....................................................................................................................................................14 
 
 

R 
 
 
RICCIARDI Prof. Gualtiero ........................................................................................................................................7 
RONCONI Dr. Susanna................................................................................................................................................7 
ROZ Dr. Giorgio ..........................................................................................................................................................14 
 
 



 27 

S 
 
 
SERPELLONI Dr. Giovanni .......................................................................................................................................7 
SIGNORELLI Prof. Carlo ..........................................................................................................................................24 
SIMONELLI Prof. Chiara ............................................................................................................................................7 
SORANZO Dr. Maria Luisa........................................................................................................................................8 
STARACE Prof. Fabrizio.....................................................................................................................................14, 18 
 
 

T 
 
 
TAMBORINI Dr. Barbara ...........................................................................................................................................8 
TAMBURRINI Dr. Enrica.........................................................................................................................................14 
 
 

V 
 
 
VALERI Dr. Carla .........................................................................................................................................................8 
 
 

Z 
 
 
ZAMBELLI Dr. Agostino............................................................................................................................................8 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Presidente dell’Istituto Superiore di Sanità 
e Direttore responsabile: Enrico Garaci 

 
Coordinamento redazionale: 

Paola De Castro e Sandra Salinetti 
 

Stampato dal Servizio per le attività editoriali 
dell’Istituto Superiore di Sanità, Viale Regina Elena, 299 - 00161 ROMA 

 
 

La riproduzione parziale o totale dei Rapporti e Congressi ISTISAN 
deve essere preventivamente autorizzata. 

 
 

Reg. Stampa - Tribunale di Roma n. 131/88 del 1° marzo 1988 
 

Roma, settembre 2001 (n. 3) 6° Suppl. 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La responsabilità dei dati scientifici e tecnici 
pubblicati nei Rapporti e Congressi ISTISAN è dei singoli autori 


